HALL, (Englita) 20 Decembrie.—Într-o întrunire de armatori, de deputați și de greviști, s'au înțeles asupra diferendelor existente, greva poate fi considerată ca sfârșită.

## O nouă întrebare

*Astăzi avem un ministru titular la Culte și instrucțiune publică.*

Întrebăm dar:

Ce se face cu cei 12,000 galbeni dăruți de Carol I prin scrisoarea Sa din 2 (14) Iunie 1866 adresată Ministrului de culte C. A. Rosetti și publicată în „Monitorul” cu Nr. 118?

Care este așezământul de bine-facere fondat cu această sumă?

Dacă banii s'au capitalizat, cât reprezintă asta-zil suma dăruită?

## Banchetul de aseară

Aseară, la orele 8, a avut loc, în sala restaurantului Petrovici, banchetul oferit D-lor I.